(“Equatorial Distribuição”), em conformidade com as principais condições 

estabelecidas na Decisão Dir. n° 382/2025-BNDES, expedida em 04 de dezembro de 

2025 (“DEC DIR BNDES”), conforme anexo arquivado na sede da Companhia,  

incluindo: (a) valor total de R$ 63.392.600,00 (sessenta e três milhões, trezentos e 

noventa e dois mil e seiscentos reais), dividido em dois subcréditos (doravante 

denominados “Subcréditos A e B”), cada um no valor de R$ 31.696.300,00 (trinta e 

um milhões, seiscentos e noventa e seis mil e trezentos reais), a ser destinado à 

digitalização do parque de medidores da Companhia na sua área de concessão; (b) 

juros remuneratórios  sobre o principal das dívidas decorrentes dos Subcréditos A  e 

B, conforme Remuneração especificada na DEC DIR BNDES, observadas as 

sistemáticas previstas nas Cláusulas Quarta e Quinta do Contrato de Financiamento 

Inovação; e (c) amortização em 32 (trinta e duas) prestações mensais e sucessivas, ou, 

caso o Contrato de Concessão da Equatorial Maranhão seja renovado, em 101 (cento 

e uma) prestações mensais e sucessivas, observando o disposto nas Cláusulas Oitava e 

Nona do Contrato de Financiamento Inovação Equatorial Maranhão; 

6.5 Aprovar a celebração do Contrato de Financiamento Máquinas e Serviços, nos 

termos do artigo 13, alínea (l) do Estatuto Social da Companhia junto ao BNDES e ao

[...]

Página 4 de 5 

anexo arquivado na sede da Companhia, incluindo: (a) valor de até R$ 44.800.000,00 

(quarenta e quatro milhões e oitocentos mil reais) a ser destinado à concessão de capital 

de giro e ao apoio à aquisição e comercialização de máquinas, equipamentos, sistemas 

industriais, componentes e bens de informática e automação, novos, de fabricação 

nacional, e de serviços tecnológicos, habilitados no CFI do Sistema BNDES, bem